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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je popis stávajícího systému zásobování vstupních materiálů u

společnosti Visteon – Autopal, s.r.o. závodu Hluk.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány

metody a postupy při uplatňování zásad optimalizace logistického toku materiálu.

Praktická část obsahuje analýzy a řešení, které vychází z teoretické části v oblasti

zásobování. Vyhodnocuje a porovnává výsledky pouţitých analýz a metod s realitou

v uvedené společnosti.

Cílem této bakalářské práce je optimalizace zásob vstupních materiálů.

Klíčová slova:

Analýza, hodnocení výsledků, návrh optimalizace, porovnání, řešení.

ABSTRACT

The content of this thesis is a description of the existing system of supply of raw materials

at Visteon - Autopal Ltd. plant noise.

Thesis comprises theoretical and practical parts. The theoretical part describes the methods

and procedures for implementing the principles of optimization of the logistics flow of

material.

The practical part contains analysis and solutions based on the theoretical part of the

supply. Evaluates and compares the results of the analysis methods and reality in the

society.

The aim of this thesis is the optimization of inventories of raw materials.
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Analysis, evaluation of results, design optimization, comparison and solutions.
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ÚVOD

Logistika je jednou z nejrychleji se rozvíjejících podnikových aktivit. Vznikla z

chybějících statků na místech, kde jsou potřebné. Logistika se snaţí tyto statky na

místo spotřeby dopravit, roztřídit nebo je v místě uskladnit a v neposlední řadě

distribuovat zákazníkovi (konečnému spotřebiteli). Problematika rychlého a

správného rozhodnutí v logistickém toku podniku je natolik rizikovou činností, ţe je

potřebné podívat se na tuto problematiku do hloubky a věnovat jí patřičnou

důleţitost. Podcenění logistiky v současném trţním světě neznamená jen ztrátu

dobrého jména firmy, ale i ztrátu strategického zákazníka. Ztráta konkurence

schopnosti je pro trţní subjekt známkou pro ukončení jeho činnosti.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je popsána funkce a

metodika logistiky, řízení logistického toku materiálu. V praktické části je

představen podnik Visteon – Autopal, s.r.o., Hluk, od kterého jsou přebrána data a

podklady pro analýzy současného stavu a praxe podniku. Propočty a rozbory stavu

řízení zásob byly pouţity pro cíl této práce „ Optimalizaci zásob vstupních matriálů“.

Návrhy a doporučení na zlepšení optimálního toku matriálů podniku jsou zařazeny na

konec praktické části bakalářské práce.

V závěru bakalářské práce je uvedena literatura, ze které bylo čerpáno.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÉ TRŽNÍ PROSTŘEDÍ A POŽADAVKY NA ŘÍZENÍ

ZÁSOB

V současné době dochází v materiálovém toku podniků k rozvoji plně integrovaných

logistických systémů orientovaných na plánování materiálových potřeb (dále jen

MRP I, II). Tyto systémy v sobě mohou zahrnovat aktivity oblastí nákupu, finančního

krytí zásob, plánování zásob, časové rozvrţení zásobování a budování nových

logistických informačních databází (databáze pro rychlý přehled a reálný stav výkonů

podniku).

Krizí vyvolaný stav a nárůst všech nákladů spojených s ekonomikou trhu vytváří tlak

na subjekty trhu, tak aby radikálně přehodnotili potřeby, zaměřili se na úspory a

hledali cesty k řešení těchto potřeb. Úspora nákladů dosaţené trvalým sledováním a

uplatňováním logistického systému v praxi je odhadována mezi 5 aţ 10% nákladů.

[15]

Logistické náklady jsou ve středu zájmu kaţdého podniku, protoţe tvoří značnou část

nákladů spojených s reprodukční činností, zatímco výrobní náklady bývají mnohem

niţší.

S tím, jak se mění uvaţování vlastníků a vrcholných manaţerů obchodních a

výrobních společností v době hospodářské recese, posouvají se i jejich nároky na

povahu sluţeb zajišťovaných externími poskytovateli v oblasti dopravy a zásobovací

logistiky.

Hospodářská recese však zároveň přinesla mnohým společnostem příleţitosti,

kterých by se v době růstu pravděpodobně nedočkaly. S krizí se nejlépe vypořádají ti,

jejichţ společnost zdravě funguje, jak po stránce financování, tak i z pohledu

vnitřních procesů. Zdravé společnosti dokázaly mnohem pruţněji reagovat na změny

trţních podmínek a nové chování zákazníků. [15] [16]
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2 ZÁSOBOVACÍ LOGISTIKA

Důleţitost logistiky je známa uţ od byzantských válek, kdy bez přísunu zásob vojsko

nemůţe boj vyhrát. Vojáci se musí zaplatit, nakrmit, vyzbrojit a ošatit včas na

potřebném místě i dostatečném mnoţství a v patřičné kvalitě. Jinak je boj ztracen. [4]

2.1 Definice logistiky

Existuje řada definic od různých autorů, které vymezují pojem logistika. Různí autoři

mohou definovat logistiku různými způsoby.

Logistika můţe být definována jako:

„Logistika je integrované plánování, formování, provádění a kontrolování hmotných

a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od

podniku k odběrateli“.
1

„Soubor všech činností, sloužících k poskytování potřebného množství prostředků s

nemenšími náklady tam a tehdy, kde a kdy je po nich poptávka. Zabývá se všemi

operacemi určujícími pohyb zboží (alokace výroby a skladů, zásob, řízení a pohybu

zboží ve výrobě, balení, skladování, dodávání odběratelům)“.
2

„Logistika představuje ekonomický postoj, manažerskou a tvůrčí koncepci, která v

podmínkách integrovaného řetězce vytváření přidané hodnoty, v kombinaci se

slučitelnou organizační realizací, vede k přesné alokaci odpovědnosti za všechny

pohyby a zásoby použitých materiálů“.
3

1
PERNICA, P. Logistika (supply chain management) pro 21. století 1. díl. 1. vyd.Praha: Radix, 2005. 569 s.

ISBN 80-86031-59-4.
2
CHRISTOPER Martin., Logistika v marketingu., vydání 1, Praha 2000, ISBN 80-7261-007-4.

3
SCHULTE, Ch. Logistika. Tomek G., Baudyš A.. 1. vyd. Praha : Victoria Publishing, 1994. 301 s. ISBN 80-85605-87-2.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

Kaţdá výrobní firma potřebuje něco nakoupit, aby měla z něčeho vyrábět, ale i kaţdá

obchodní firma něco nakupuje, aby to mohla se ziskem prodat. Pro svůj plynulý chod

firmy potřebují kromě dlouhodobého majetku (např. stroje, budovy, licence,

kapitálové investice) také krátkodobý – oběţný majetek (např. zásoby, peníze). [1]

2.2 Charakteristika oběžného majetku

Oběţný majetek tvoří důleţitou součást podniku. Funkční stránka majetku vyplývá

z jeho sloţek, charakteru, ekonomické situace podniku. Struktura oběţného majetku

představuje v České republice stav oběţného majetku k určitému datu, který je

obsaţen v aktivech rozvahy podniku. Jiţ v názvu oběţný majetek značí, ţe tento druh

majetku by měl být v oběhu, aby podniku přinášel co nejvíce kapitálového uţitku.

[13] [17]

Příklad oběhu oběţného majetku je znázorněn na Obr.č.1.

peníze

prodej nákup

hotové výrobky materiál

z výroby do výroby

nedokončená výroba

Obr. č. 1 Koloběh oběžného majetku [11]
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3 ZÁSOBY

Zásobou se rozumí ta část uţitné hodnoty, která byla vyrobena, ale ještě nebyla

spotřebována. Zásoby pro podnik představují jednu z největších nákladových

poloţek, váţou podnikový kapitál, čímţ velkou měrou ovlivňují CASH FLOW.

Zásobou myslíme sloţky oběţného majetku, které podnik získává nákupem nebo

vlastní výrobou. Představuje nejméně likvidní sloţku v oběţných aktivech.

Pracovníci nákupního (logistického) oddělení jsou neustále pod velkým tlakem a

rizikem z důvodu optimálního nakoupení zásob. Optimalizace zásob zde hraje velmi

významnou roli. Finanční kapitál vázaný v nadnormativních zásobách můţe být

pouţit a investován mnohem efektivněji. [8]

Na jedné straně by měla být velikost zásob co nejmenší kvůli vázání finančních

prostředků. Na druhé straně zase co největší, kvůli dostatečné pohotovosti dodávek,


[…]


s úspěchem pouţít i v souvislosti se zásobami.

3. Výpočtem ukazatelů zásobovacího systému podniku a stavu průměrné a

pojistné zásoby drţené na vykrytí výrobních potřeb byly analyzovány stavy

zásob, které by podnik měl dodrţovat. Tyto úrovně výšky zásob při úrovních

zákaznického servisu za podmínek nejistoty mohou říci managementu nákupu

a logistiky, jaká je pro podnik v daném období nejvýhodnější úroveň zásob.

Z tabulky č. 8 vyplývá, ţe je vhodné zvolit 85% úroveň zajištění

zákaznického servisu. Nejniţší úrovně průměrné a pojistné zásoby znamenají

také nejniţší náklady na drţení těchto zásob. Náklady vzniklé z nedostatku

těchto zásob jsou však nejvyšší. Proto udrţování této úrovně zásob znamená

ţe, řízení logistického toku materiálu musí mít zvýšenou kontrolu této části

zásobování, aby nedošlo k jejich nárazovému spotřebování a nevznikly tím
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více náklady na jejich obnovení. Zanedbatelná není ani ztráta dobrého jména

podniku v dodavatelském řetězci vůči svým odběratelům a zákazníkům.

4. Doporučení managementu podniku zní: implementovat systém Just in time“

ještě s větším úsilím do materiálového toku závodu. Systém je sice náročný

na řízení, ale odbouráním udrţování zásob vzniknou úspory nákladů. Mít

materiál ve správné kvalitě, ve správném čase, potřebném mnoţství v místě

potřeby, to chce kaţdá firma podnikající v automobilovém průmyslu.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci se zabývám materiálovým tokem ve společnosti

Visteon- Autopal, s.r.o., závodu Hluk. Cílem této práce je analýza skutečného stavu

řízení materiálového toku závodu a navrţení jeho optimalizace. Optimalizace -

ideální stav dané věci. Ideál však není věčný, a proto je důleţité neustálé zlepšování.

Teoretická část této práce mapuje literaturu a problematiku spojenou s touto

tématikou. Popisuje metodiku a analytiku pouţívanou v praxi s objasňováním

některých pojmů.

Praktickou část práce tvoří popis postavení společnosti Visteon- Autopál, s.r.o. na

automobilovém trhu a s jakými problémy se potýká, velká část je věnovaná

problematice předpovědi spotřeby a potřeby materiálových zásob. Pomocí metody

diferenciovaného rozdělení materiálu na skupiny A, B, C ukazuji, jaké materiály jsou

pro závod v rámci sledování toku materiálu nejdůleţitější, jaké materiály jsou

nejrizikovější z hlediska nákladovosti.

Pouţitím matematických a statistických výpočtů uvedených v bakalářské práci se

snaţím porovnat výsledky dosaţené a výsledky optimální. Z této analýzy pak

vycházím ve svých návrzích na zlepšení podnikového zásobování. Zeštíhlováním

výroby v době recese automobilového průmyslu nese sebou i zvýšené úsilí o

sniţování nákladů spojených s potřebami k zajištění funkcí závodu. Tlak na řízení a

minimalizaci nákladů v oblasti zásobování leţí v současné době na nákupním

oddělení, které musí neustále monitorovat situaci na trhu s komoditami a hledat nové

zdroje zásobování mezi novými dodavateli. Proto vidím jako jeden z prvořadých

úkolů managementu společnosti Visteon – Autopal, s.r.o., výběr zaměstnanců na

pozice nákupčí vstupních materiálů. Vysoká kvalifikace těchto pracovníků spolu

s predikcí potřeb nakupovaných materiálů můţe být velkou výhodou

v konkurenceschopnosti společnosti – závodu.

Práce na tomto tématu mi dala moţnost nahlédnout do problematiky logistického

zásobování. Porovnáním teoretických znalosti ze studia a praxe je pro mne

zajímavou zkušeností. Komunikací s managementem závodu o aktivitách na tomto

úseku jsem zjistil, jak rychle se mění situace v automobilovém průmyslu a jakým

směrem se začínají ubírat největší výrobci automobilů. S tím souvisí i pouţití nových

materiálů v průmyslu a vývoj nových technologií.
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 Řízení dodavatelského řetězce
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PŘÍLOHA P I: VZOREČKY PRO VÝPOČET OPTIMALIZACE TOKU

ZÁSOB

Výpočet optimální velikosti dodávky:

qopt = √ 2* Q * No / Ns

Výpočet frekvence dodávek:

f = Q / qopt

Výpočet průměrné zásoby:

Zprů = qopt / 2

Výpočet dodávkového cyklu:

tc = 360 / f

Výpočet doby obratu průměrné zásoby:

tobr = Zprů / (Q / 360)

Výpočet obrátkovosti zásob:

Po = Q / Zprů

Výpočet celkových nákladů za zásoby:

CN = No + Ns

Příloha P II: VZOREČKY PRO VÝPOČET PRŮMĚRNÉ A POJISTNÉ

ZÁSOBY

Průměrná velikost dodávky:

Dprů = ∑ D/ n

Směrodatná odchylka dodávek:

σD = √∑ (D - Dprů)
2
/ n-1

Průměrná délka dodávkového cyklu:

Rprů = ∑ R/ n

Směrodatná odchylka délek dodávkového cyklu:

σR = √∑ (R - Rprů )
2
/ n-1

Výpočet pojistné zásoby:

Pz = k *√ Rprů*( σD)2 + Dprů
2
*(σR)2

Výpočet průměrné zásoby:

Zprů = qopt / 2 + Pz

Výpočet nákladů z nedostatku zásoby:

Nn = kr * průNn* Q / qopt

Výpočet nákladů na skladování pojistné zásoby:

NsPz = Ns* Pz

Propočet celkových nákladů na zásoby:

CN = Nn + NsPz