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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá optimalizací systému řízení zásob vstupních materiálů ve zvolené
firmě s cílem zpracování návrhu na zlepšení.
Teoretická část práce popisuje problematiku zásob jednak v obecné rovině, jednak se
zaměřením na optimalizaci. Zpracované tématické okruhy, které čerpají jednak ze znalostí
získaných studiem daného oboru, jednak z odborné literatury, které prohlubují a doplňují
teorii, umožňují její následnou aplikaci v části praktické. Těžiště teoretické části je zaměřeno
na metody řízení zásob s využitím ABC analýzy a metody JIT jejíž součástí je dodavatel
vnímán jako součást podniku.
Praktická část je v úvodu věnována stručnému popisu vybrané firmy. Po podrobně provedené
SWOT analýze je praktická část orientována na systém řízení vstupních materiálů s využitím
predikce jejich spotřeby. Ze získaných údajů, které jsou dokladovány výpočty, je zpracován
návrh na zlepšení.
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Práce splnila stanovené cíle a student prokázala schopnost aplikovat teoretické znalosti
získané studiem daného oboru a odborné literatury v praxi. Práce je doplněna řadou tabulek a
grafů, které usnadňují orientaci v dané problematice.

Práci doporučuji k obhajobě!

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Na str.42, Obr.č. 12 je uveden graf s lomeným průběhem křivky, která obvykle mívá průběh
plynulý. Můžete vysvětlit proč je křivka lomená?

V Tab.č. 7, str. 41 je rozdělení materiálu do skupin ABC. Ve skupině A jsou 3 položky
s kumulovanou % hodnotou 76,78. 4. položka, která tvoří 7,07 % z obratu by navýšila při
jejím přiřazení ke skupině A její kumulovanou hodnotu na 83,85%. Proč byla tato položka
přiřazena do skupiny B?
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